
COMUNE DI SCHEGGINO
Provincia di Perugia

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 102 del Reg. Data 15-11-18

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: INTERVENTO  DI SOMMA URGENZA PER RIMOZIONE ALBERA=

TURE  CADUTE  LUNGO  IL  FIUME NERA - PRESA D'ATTO
VERBALE  DI  SOMMA URGENZA ED APPROVAZIONE PERIZIA
GIUSTIFICATIVA.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciotto, addì  quindici del mese di novembre alle
ore 12:00, nella sala delle riunioni della Giunta Comunale di
Scheggino si é riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

======================================================================

PAOLA AGABITI SINDACO P
FABIO DOTTORI ASSESSORE A
MIRAGGIO ERNESTO ASSESSORE P

======================================================================

Assume la presidenza la Sig.ra PAOLA AGABITI in qualità di Sindaco
Assiste il Segretario del Comune ROBERTA ISIDORI
Il Presidente accertato il numero legale dei presenti per la

validità della riunione invita a deliberare in ordine all'oggetto.

========================

DELIBERA DI GIUNTA n. 102 del 15-11-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI SCHEGGINO



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

che nell’Alveo del Fiume Nera, nel tratto che attraversa il
territorio comunale è stata rilevata la presenza di alberature di
grosse dimensioni cadute o in situazione di imminente collasso che
con l’approssimarsi della stagione invernale possono comportare
situazioni di criticità;

che in particolare è stato accertato che, a causa dei passati
eventi meteorici avversi, in più punti del fiume, le alberature
cadute formano sbarramenti al regolare deflusso delle acque;

DATO ATTO che il Comune di Scheggino, con nota Prot. 3934 del
09/10/2018, ha comunicato al Servizio Risorse Idriche e Rischio
Idraulico della Regione Umbria di voler dare corso all’esecuzione
immediata degli interventi prioritari  volti alla eliminazione delle
situazioni di elevato rischio createsi lungo il Fiume Nera,
richiedendo contestualmente il finanziamento della spesa necessaria;

ACCERTATO che la situazione creatasi comporta, in condizione di piena
del Fiume, problematiche anche in ordine alla sicurezza delle
infrastrutture poste a valle, quali i ponti di accesso all’abitato di
Scheggino e Ceselli, ma anche alle infrastrutture a rete (elettrica,
telefonica, ecc.) con evidente rischio per la pubblica e privata
incolumità;

CONSTATATO che sussistono condizioni contingibili ed urgenti tali da
determinare la necessità di attivare un pronto intervento, al fine di
rimuovere le situazioni di rischio principali individuate di
ripristinare le condizioni di sicurezza;

PRESO ATTO del Verbale di Somma Urgenza sottoscritto in data
16/10/2018 e della perizia giustificativa, redatta in data 18/10/2018
dall'Ufficio Tecnico Comunale, relativa all'intervento urgente per
“Rimozione delle alberature cadute lungo il Fiume Nera”, per lavori
omnicomprensivi il cui importo ammonta ad €. 27.886,22, di cui i costi
ed oneri della sicurezza sono quantificati in € 2.788,62,  a cui va
detratto il ribasso riconosciuto con la sottoscrizione del Verbale di
Somma Urgenza del 11,50% (€ 2.886,22), per un importo contrattuale di
€ 25.000,00;

VISTA la nota acquisita al Protocollo di questo Ente al n. 4050 del
16/10/2018, con la quale il Servizio Risorse Idriche e Rischio
Idraulico della Regione Umbria, ha autorizzato e finanziato la spesa
di € 25.0000,00 per l’attivazione del pronto intervento;

ACCERTATO che la spesa necessaria trova copertura finanziaria al
capitolo 2612 del bilancio di previsione 2018 - 2020, con i fondi di
cui al finanziamento regionale concesso;

VISTO l'art. 163 del D. Lgs. 50 del 2016 (Procedure in caso di somma
urgenza e di protezione civile): “1. In circostanze di somma urgenza
che non consentono alcun indugio, il soggetto fra il responsabile del
procedimento e il tecnico dell'amministrazione competente che si reca
prima sul luogo, puo' disporre, contemporaneamente alla redazione del
verbale, in cui sono indicati i motivi dello stato di urgenza, le
cause che lo hanno provocato e i lavori necessari per rimuoverlo, la
immediata esecuzione dei lavori entro il limite di 200.000 euro o di
quanto indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla
pubblica incolumità. 2. L'esecuzione dei lavori di somma urgenza puo'
essere affidata in forma diretta ad uno o più operatori economici
individuati dal responsabile del procedimento o dal tecnico
dell'amministrazione competente. 3. Il corrispettivo delle prestazioni
ordinate e' definito consensualmente con l'affidatario; in difetto di
preventivo accordo la stazione appaltante puo' ingiungere
all'affidatario l'esecuzione delle lavorazioni o la somministrazione

DELIBERA DI GIUNTA n. 102 del 15-11-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI SCHEGGINO



dei materiali sulla base di prezzi definiti mediante l'utilizzo di
prezzari ufficiali di riferimento, ridotti del 20 per cento, comunque
ammessi nella contabilità; ove l'esecutore non iscriva riserva negli
atti contabili, i prezzi si intendono definitivamente accettati. 4. Il
responsabile del procedimento o il tecnico dell'amministrazione
competente compila entro dieci giorni dall'ordine di esecuzione dei
lavori una perizia giustificativa degli stessi e la trasmette,
unitamente al verbale di somma urgenza, alla stazione appaltante che
provvede alla copertura della spesa e alla approvazione dei lavori.
Qualora l'amministrazione competente sia un ente locale, la copertura
della spesa viene assicurata con le modalità previste dall'articolo
191, comma 3, e 194 comma 1, lettera e), del decreto legislativo 18
agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni e integrazioni.”

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. 50/2016;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile, rispettivamente
del Responsabile dell'Area Tecnica e della Responsabile dell'Area
Finanziaria, ex art. 49, D. Lgs. 267/2000;

CON voti unanimi favorevoli

D E L I B E R A

Di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale1)
del presente atto;

Di approvare il Verbale di somma urgenza del 16.10.2018,2)
unitamente alla perizia allegata, redatti dall'Ufficio Tecnico
Comunale, relativi all'intervento urgente di "Rimozione delle
alberature cadute lungo il Fiume Nera", che, depositati agli atti
dell'Ufficio Tecnico, benché non materialmente allegati,
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di prendere atto di quanto attivato dall'Ufficio Tecnico3)
relativamente all'affidamento dei lavori;

Di specificare che l’onere economico per l’effettuazione4)
dell’intervento trova copertura finanziaria al Cap. 2612
"Rimozione alberature cadute lungo il Fiume Nera" giusto
finanziamento regionale concesso con nota acquisita al Protocollo
di questo Ente al n. 4050 del 16/10/2018;

Di accertare la somma in entrata, pari ad €. 25.000,00, al Cap. n.5)
540/90 " Contributo per Rimozione alberature cadute lungo il Fiume
Nera" del bilancio del corrente anno di esercizio;

Di demandare all’Ufficio Tecnico tutti gli adempimenti successivi6)
per la realizzazione dell’intervento;

Di dichiarare, con separata votazione unanime, l'immediata7)
eseguibilità dell'atto, ai sensi dell'art. 134, IV comma, D. Lgs.
267/2000.

=============================================
Parere favorevole di regolarità tecnica:
Il Resp.le Area Tecnica
f.to Dott. Ing. Pamela Virgili

Parere favorevole di regolarità contabile:
Il Resp.le Area Finanziaria
f.to Dr.ssa Bianchi Pasqua Lena

DELIBERA DI GIUNTA n. 102 del 15-11-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Letto, approvato e sottoscritto.

   IL PRESIDENTE                 IL SEGRETARIO COMUNALE
    f.to PAOLA AGABITI              f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art. 32, comma 1,
della legge 18.06.2009, n. 69, viene iniziata oggi la pubblicazione
all’albo pretorio on line disponibile nel sito web istituzionale per
quindici giorni consecutivi.

Dalla Residenza comunale, li 20-11-18
P. IL SEGRETARIO COMUNALE
Il Resp.le Area Vigilanza
f.to Ass. Fabio Dottori

======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 20-11-18

                                          Il Resp.le del Servizio

======================================================================
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

(x) E' stata affissa all’Albo Pretorio on line disponibile nel sito
web istituzionale accessibile al pubblico (art. 32 comma 1, della
legge 18.06.2009 n. 69 dal    20-11-18 al   05-12-18 per 15 giorni
consecutivi al Prot. N. 461     come prescritto dall’art. 124, comma
1, del D.Lgs. 267/2000, senza reclami.
(x) E' stata trasmessa con lettera n. 4463, in data 20-11-18   ,ai
signori capigruppo consiliari così come prescritto dall'art. 125 del
D. Lgs. 267 del 18.08.2000;

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno:
01-12-2018

() decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3 D. Lgs.
267/2000));

() dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi e con gli effetti di
cui all'art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000.

Dalla residenza municipale, lì
IL RESP.LE DEL SERVIZIO
     f.to

======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì
IL RESP.LE DEL SERVIZIO

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 102 del 15-11-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI SCHEGGINO


